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1. Úvod

Předkládaná práce se věnuje raně středověkému procesu formování křesťanské identity slovanského

obyvatelstva české kotliny, franským pramenům známé jako Be(c)heimare. Dlouhodobé kulturní a

sociální, respektive církevně-politické vztahy s fransko-bavorským prostředím byly z hlediska této

sebeidentifikace klíčové, neboť předznamenaly příklon českých zemí ke křesťanství latinského ritu.

Zatímco pro přilehlé slovanské oblasti máme písemné doklady křesťanských misií z Bavorska a

Frank, pro české země žádné zprávy neexistují, přestože v písemných pramenech franské

provenience nacházíme po celé 9. století doklady vzájemné kulturní interakce.

Předkládaná práce si klade za cíl zmapovat christianizační vlivy přicházející do českých zemí v

průběhu 9. až 10. století z Bavorska, respektive z řezenské diecéze, a následně nastínit vývoj

církevní organizace v Čechách v kontextu interakce s fransko-bavorským prostředím.

Roku 845 přijalo čtrnáct českých knížat za poněkud netypických okolností pravděpodobně v Řezně

křest, který je prvním historicky doloženým oficiálním kontaktem nově se etablující společenské

vrstvy českých elit s křesťanským světem. Přestože se počin těchto knížat ještě nestal impulsem k

intenzivnějšímu šíření křesťanského náboženství, naznačoval probíhající společenskou změnu, která

záhy nástup christianizace umožnila. Počáteční etapa christianizace českých zemí bývá obecně

spojována až s politickými ambicemi přemyslovských knížat na přelomu 9. a 10. století a poměrně

úzká základna písemných pramenů je takto interpretována tradičním medievistickým diskurzem

druhé poloviny 20. století. Novější bádání nicméně tento předpoklad problematizuje.1

Více než desetileté období bezprostředně po křtu bylo poznamenáno intenzivními pohraničními

konflikty spojenými s údajným kompletním návratem českých knížat k pohanství. Takto

přímočarou interpretaci je však třeba odmítnout. Přesun politického těžiště českých zemí do

středočeského přemyslovského knížectví v 70. letech 9. století předznamenal „moravské

intermezzo“ let 80. a 90., které vyústilo Bořivojovým křtem a dočasným příklonem k Velké

Moravě. V roce 895 se s českými knížaty opět setkáváme na sněmu v Řezně, čímž je stvrzena

politická i církevní příslušnost k řezenské diecézi.

20. léta 10. století charakterizuje hledání nové politické orientace českých zemí. Založením

pražského biskupství roku 973 dochází k církevnímu i politickému odtržení Čech a Bavorska.

Česko-bavorské vztahy zaznamenávají zásadní kvalitativní změnu: v následujícím období již oba

historické státní útvary vystupují jako rovnocenné subjekty v západním kulturněpolitickém okruhu.

1 Kalhous, D. Problémy formování církevní správy v raném středověku v českých zemích, str. 8.
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Druhou, z hlediska předložené práce klíčovou rovinou, je christianizace periferního regionu – raně

středověkých západních Čech.

Hovoříme-li o Plzeňsku, jednalo se v raném středověku sice o plošně nesouvisle, nicméně

kontinuálně osídlenou oblast stojící stranou zásadního společenského dění. Naopak Domažlicko

tvořilo mezi Čechami a Bavorskem nejen hranici zemskou, ale i pomyslnou etnickou, a patřilo mezi

centra slovansko-franskobavorských interkulturních styků, podobně jako Tachovsko, kde se

oikumeny obou etnik vzájemně více prolínaly. Chebsko náleželo od 12. století k říšským statkům.

Christianizace těchto regionů měla pravděpodobně odlišný charakter než v centrálních Čechách,

který mohl souviset s obchodní cestou mezi Řeznem a středními Čechami. Nastíněná problematika

bude zpracována na základě narativních historických pramenů a dostupné odborné literatury. Pro

zpracování této otázky jsou kompetentním zdrojem historiografické a církevně archeologické studie

zaměřené na výše uvedené příhraniční regiony a porovnání takto regionálně vymezené analýzy raně

středověkých poměrů v tehdejších centrech tohoto kontaktního území.

V obecném kontextu předkládaná práce reaguje zejména na hypotézy předního českého historika

Dušana Třeštíka (1933–2007), který se široce zabýval mocenskopolitickou problematikou v raně

středověkých Čechách. D. Třeštík se vymezoval vůči starší badatelské tradici Františka Grause,

Václava Novotného či Rudolfa Turka. D. Třeštík klade v některých ohledech přílišný důraz na

(domnělá) schémata jednání a požaduje, aby těmto schématům odpovídalo vystupování osob v

dochovaných narativních pramenech a jeho argumentace je mnohdy nadměrně interpretačně

zatížena. Jeho teze mapující proces vzniku českého středověkého státu představují svébytnou

opozici vůči „tradičním“, kupříkladu Palackého, představám, v zásadě jsou ovšem formulovány ze

stejné výchozí pozice. D. Třeštík se ve svých studiích zásadním způsobem vyjadřoval k tématům

církevních dějin, zejména k otázce christianizace českých zemí a budování církevní správy. Mnohé

z jeho závěrů je dnes možno považovat za sporné, a Třeštíkovu argumentaci je potřeba podrobit

širší odborné diskuzi, což se dosud v podstatě nedělo.

Transformaci českého medievistického diskurzu lze zaznamenat teprve v první dekádě 21. století.

Změny do něj vnáší zejména mladší generace badatelů historicko-archeologického zaměření, která

se zcela přirozeně pohybuje na mezinárodním interdisciplinárním poli. Jmenujme Jakuba Izdného,

Ivo Štefana nebo výše zmiňované Davida Kalhouse, Jana Hasila a Martina Čechuru, kteří, vědomi

si typických badatelských stereotypů předchozích období – protináboženské animozity,

nacionalismu, politických ideologií nebo kosmovského metanarativu – usilují o co možná

nejobjektivnější přístup, což jim dovoluje vystoupit ze zažitého úzu a formulovat hypotézy z jiného

úhlu pohledu. Především jejich přičiněním přestává být christianizace raně středověké společnosti v
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Čechách nahlížena pouze prismatem přemyslovské domény a regionální diference začínají být

nejen akceptovány, nýbrž akcentovány.

K tématu christianizace Slovanů je relevantní přistupovat metodou exploatace hmotných pramenů,

tedy kombinovat je s výpovědní hodnotou jiných zdrojů, především písemnictví. Takový postup se

ukázal v souvislosti se studiem pramenů raně středověké duchovní kultury jako velmi efektivní.

Bádání věnované raně středověkým dějinám je úzce propojeno s církevní archeologií, která novými

poznatky a argumenty ke změně medievistického diskurzu přispěla a naznačila perspektivní cestu v

oblastech, které se zdály již vyčerpané.2

Evropská historiografie obvykle spojuje výraz „duchovní kultura“ s názory a postoji vzdělané

společenské vrstvy, kterou v raném středověku zastupovala církev, a později také šlechta. Trendem

české medievistiky je naopak představit duchovní kulturu středověké společnosti jako komplexnější

projev myšlení společnosti. Ve zvoleném časovém horizontu jsou písemné prameny kompetentní, a

to ještě v omezené míře, pouze k výpovědi o christianizaci elitních sociálních skupin z obou

kulturních prostorů a k formulování závěrů v obecném historickém kontextu, tj. vztahu

přemyslovské Čechy – Východofranská říše – Velká Morava. S tímto vědomím přistupuje k

hodnocení rané etapy českého křesťanství předkládaná práce.

2. Formulace otázek

Medievistický diskurz druhé poloviny 20. století v podstatě odmítl dřívější hypotézy

předpokládající působení bavorských misionářů v Čechách. Předkládaná práce si jako úkol vytkla

zmapovat jednak indicie předpokládané misijní činnosti, jednak případné jiné zdroje christianizace,

např. dálkové obchodní komunikace. Jednu z rovin představuje interpretace konkrétní historické

události, a to křtu 14 českých knížat v Řezně v roce 845. Řezenský křest představuje průnik, který

vyhovuje v určitém aspektu všem požadovaným kritériím (datum a místo jsou přejaty bez výhrad) :

událost je zmíněna v písemném prameni (byť velmi skromně) jako jeden z metanarativů českých

dějin (křest přijala všechna knížata), současně může mít regionální rozměr (křest se týkal pouze

některých knížectví, snad v západních a jižních Čechách); připustíme-li, že byl výsledkem působení

bavorských misionářů, vstupuje do hry filiální klášter Chammünster a geografický rámec se zužuje

na oblast středověkého pomezního regionu Domažlicko/Cham-Further Senke. V případě, že zcela

neodmítáme možnost, že některý z křtěnců od víry vzápětí neodpadl, otevírá se téma nejstarších

(dřevěných) kostelů a přechod k inhumaci.


[…]


vládu v periferních oblastech. Neobvykle bohatá, i když vnitřně nesourodá a obtížně

interpretovatelná pramenná základna kladrubského kláštera, sestávající se z pravých i padělaných

listin, dokládá úsilí Přemyslovců, provázející osídlovací procesy v západních Čechách. Je třeba

předeslat, že systematický sběr archeologických dat v kladrubské doméně je na svém počátku, a

245 Sedláček, A. Místopisný slovník histoického království českého, str. 4.
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proto jejich výpověď nemůže být v současné době rovnocenným protipólem písemným

pramenům.246

Role nejstarších klášterů v christianizaci českých zemí, respektive míra „cíleného“ působení

řeholních řádů mimo vlastní komunity, je klíčovou otázkou. Kupříkladu kladrubští benediktini se

poměrně aktivně věnovali výkonu duchovní správy, ačkoli nepatřila k hlavním povinnostem tohoto

mnišského řádu. Podíleli se na ní nejen přímo, tedy působením jednotlivých členů konventu na

farách, z nichž některé byly klášteru inkorporovány, ale také nepřímo, a to administrací světského

kléru ke kostelům, k nimž disponovali patronátním právem. K prvotní donaci z 12. století náležel již

zmiňovaný farní kostel sv. Vavřince v Bijadlech u Merklína, což dokládá „značné stáří i význam

této zapomenuté zeměpanské lokality, umístěné na trase Řezenské stezce“, ovšem archeologický

výzkum odhalil nejstarší stavební fázi až ze 14. století.247

16. Závěr

Základním postupem interpretace historické události je zasazení do širších souvislostí, regionálních

nebo nadregionálních. V případě křtu 14 českých knížat, přestože mu badatelská pozornost

věnována byla, nedařilo se v minulosti širší souvislosti rozkrýt, proto, jak napsal Dušan Třeštík,

byla událost většinou rozpačitě přecházena. Vlastně není divu. Interpretace jakékoli historické

události bývá vždy poměrně obtížná, a to i v případě, že máme k dispozici dostatečnou pramennou

základnu…pokud budeme odpovědi na otázky ohledně křtu v Řezně stále hledat v písemných

pramenech, nedostaneme je.

S inspirativním přístupem k tématu přišel Tomáš Velímský, který sledoval logistickou stopu

řezenských knížat. Podle mého názoru je dnes právě takový badatelský přístup ve spojení s

regionální církevní archeologii cestou k požadovaným výsledkům.

Záměrem předložené práce bylo zmapovat misijní působení řezenského biskupství v Čechách.

Poměrně jednoznačnou – kladnou – odpověď dala existence filiálního kláštera Chammünster v

blízkosti bývalého hradiště Tuhošť na Domažlicku. Důležitým úkolem regionálně zaměřených

bádání archeologů a medievistů by mělo být v zachycení stop bezmála dvě století trvajícího

misijního působení chammünsterské klášterní celly a následná komparace raně středověké situace v

kontaktních regionech Domažlicko, Cham/Further Senke, popř. Chebsko, Flednitz a další.

246 Kalhous, D., Kovář, M. Recenze: Karel Nováček a kol., Kladrubský klášter 1115-1421, Studia medievalia
Bohemica 2, 2010, 275-277 srov. Vznik kladrubské domény in: Nováček, K. Kladrubský klášter 1115-1421, str. 127

247 Nováček, K. Kladrubský klášter 1115-1421, str. 143–144.
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Z nastíněné problematiky česko-bavorských lokálních kontaktů jednoznačně vyplývá, že pro

západočeský region má podobné srovnání větší význam než tradiční komparace s velkomoravskou

situací.
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Resumé

Die vorliegende Arbeit beschäftigt sich mit dem Prozess der christlichen Identitätsbildung des

frühmittelalterlichen Böhmens auf der Grundlage der kirchlich-politischen und historisch-

kulturellen Beziehungen zu Bayern, die für diese Selbstidentifikation entscheidend waren, weil sie

die Neigung der böhmischen Länder zu der lateinischen Ritus vorzeichneten.

Die Arbeit konzentriert sich auf die Anfänge der Christianisierung in Böhmen, die im 9.–10.

Jahrhundert mit der Entstehung und Festigung der politischen Macht der Stammeliten verbunden

sind, die zur Entstehung eines mittelalterlichen Staates führten. Die andere Phase des

Christianisierungsprozesses, etwa im 11.–12. Jahrhundert, ist geprägt von der Gründung von

Klöstern, der Entwicklung religiöser Orden und der Evangelisierung der breiten Bevölkerung.

Die vorliegende Arbeit beschäftigt sich mit dem Prozess der christlichen Identitätsbildung des

frühmittelalterlichen Böhmens auf der Grundlage der kirchlich-politischen und historisch-

kulturellen Beziehungen zu Bayern, die für diese Selbstbestimmung entscheidend waren.

Die Beziehungen waren entscheidend, weil sie die Neigung der böhmischen Länder zur lateinischen

Kirche zeigten.

Die Arbeit konzentriert sich auf die Anfänge der Christianisierung in Böhmen, die im 9.-10.

Jahrhundert mit der Entstehung und Festigung der politischen Macht der angestammten Eliten

verbunden sind, die zur Entstehung eines mittelalterlichen Staates führten. Die zweite Phase des

Christianisierungsprozesses, etwa im 11.–12. Jahrhundert, ist geprägt von der Gründung von

Klöstern, der Entwicklung religiöser Orden und der Evangelisierung der breiten Bevölkerung.

In den spezifischen Grenzgebieten des fränkisch-bayerisch-böhmischen frühmittelalterlichen

Raums verbreiteten sich durch den Kulturaustausch, durch den Mechanismus der "graduellen

diffusen Akkulturation", kulturelle Phänomene, die mit der politischen Aktivität von Eliten und

wahrscheinlich auch des Christentums verbunden waren.
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