Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Christianizace Slovanů v česko-bavorském kulturním prostoru: utváření křesťanské identity Slovanů v 9.-12. století, „Rezenska' misie“ v Čechách

Vedoucí práce: Mgr. et Bc. Dagmar Demjančuková, CSc. „výborně“

Oponent práce: doc. PhDr. ThLic. Drabomír Suchánek, Ph.D., Th.D. „velmi dobře“

Studentka v úvodu představuje svou práci a cíle, ke kterým práce směřovala.

Podobněji se věnuje i dalším záležitostem práce. Vedoucí práce ocenjuje, že se jedná o velice pečlivě a dobře zpracované téma. Vyzdvihuje také regionální zaměření práce a výběr badatelsky náročného tématu. Studentka je křídla schopna provázet systematicky s dobovým kontextem. Seznam použitých literatury je místy nepřehledný. Navrhuje hodnocení „výborně“. Oponent práce konstatuje, že práce má jak nepopíratelná pozitivní - zachytla jak vědecký diskurz, tak bravurně zvláda i náročnou terminologii - tak i negativa, které byly způsobeny chybami dokončováním práce. Navrhuje proto hodnocení „velmi dobře“. Studentka se vyjadřuje k vřelým zprávkám. ~~Navrhuje~~ Předseda komise poté ukončuje obhajobu. Vzhledem k formálním nedostatkům se komise přiklání k hodnocení „velmi dobře“.

Klasifikace: velmi dobře

Datum obhajoby: 31. května 2023